
 
 
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Direzione Generale – Ufficio 1 
 
 

 
Via dell’Arcivescovado, 8  – L’Aquila Tel: 0862. 574201 Fax: 0862.574231 

e-mail: direzione-abruzzo@istruzione.it   pec: drab@postacert.istruzione.it   sito: www.miur.gov.it/web/abruzzo   
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il D.Leg.vo 30.3.2001 n.165 e successive modificazioni ed integrazioni, recante norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche; 

VISTO il CCNL per il personale dell’Area V della dirigenza scolastica, sottoscritto in data 
01.03.2002, e in particolare gli artt. 42, 43 e 44, concernenti la corresponsione della retribuzione di 
posizione e di risultato; 

VISTO il Contratto Integrativo Nazionale per il personale dell’Area V della dirigenza scolastica 
sottoscritto il 23.9.2002; 

VISTO il CCNL per il personale dell’Area V della dirigenza scolastica relativo al periodo 
1.1.2002 – 31.12.2005, sottoscritto in data 11.4.2006, ed in particolare gli artt. 56 e 57, concernenti 
la corresponsione della retribuzione di posizione e di risultato; 

VISTO il CCNL per il personale dell’Area V della dirigenza sottoscritto in data 15.7.2010, ed 
in particolare gli artt. 25, 26 e 27 concernenti la corresponsione della retribuzione di posizione e di 
risultato; 

VISTO il CCNL per il personale dell’Area Istruzione e Ricerca sottoscritto in data 08/07/2019 
ed in particolare l’art. 42 concernente la retribuzione di posizione dei dirigenti scolastici sulla base 
della graduazione effettuata ai sensi dell’art.5, comma 3., lett. b) e l’art. 43 concernente la 
retribuzione degli incarichi di reggenza;  

TENUTO CONTO di quanto previsto all’art.8, comma 7, del suddetto CCNL 08/07/2019; 
VISTO l’art. 5 - commi 2 e 3 - del D.L. n. 44 del 22/04/2023, convertito con legge n.74 del 

21/06/2023, con cui è stato disposto che anche per l’anno scolastico 2022/2023 continuano ad 
operare le contrattazioni integrative sottoscritte tra gli Uffici scolastici regionali e le Organizzazioni 
sindacali rappresentative (C.I.R.) per la definizione delle retribuzioni di posizione e di risultato dei 
Dirigenti scolastici; 

RAVVISATA la necessità di dover procedere alla graduazione delle istituzioni scolastiche della 
regione ai fini della ripartizione del FUN per la definizione delle retribuzioni di posizione e di risultato 
dei Dirigenti scolastici relativo all’anno scolastico 2022/2023;  

VISTO il Contratto Integrativo Regionale sottoscritto in data 13/02/2013 con il quale sono 
stati determinati: 
• il numero delle fasce di posizione in cui articolare le retribuzioni accessorie; 
• i criteri per il raggruppamento delle istituzioni scolastiche della regione nelle stesse fasce; 

mailto:direzione-abruzzo@istruzione.it
mailto:drab@postacert.istruzione.it
http://www.miur.gov.it/web/abruzzo


 
 
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Direzione Generale – Ufficio 1 
 
 

 
Via dell’Arcivescovado, 8  – L’Aquila Tel: 0862. 574201 Fax: 0862.574231 

e-mail: direzione-abruzzo@istruzione.it   pec: drab@postacert.istruzione.it   sito: www.miur.gov.it/web/abruzzo   
 

• la percentuale delle scuole da inserire nelle singole fasce; 
 VISTA l’interpretazione autentica in merito ad alcuni punti della scheda allegata al CIR del 
13/02/2013 siglata in data 10 luglio 2014; 

VISTI in particolare gli articoli 3 e 4 del suddetto C.I.R. 13/02/2013; 
VISTO l’Accordo sottoscritto il 24/05/2016, in relazione al punto b) della voce DIMENSIONE 

della scheda Allegato A del suddetto CIR; 
VISTO l’Accordo sottoscritto il 22/06/2017 relativo alla collocazione nelle fasce di complessità 

dei Centri Provinciali per l’Istruzione degli Adulti (CPIA); 
VISTO il D.D.G. prot. n. AOODRAB 29 del 22/02/2022 con il quale è stato recepito il piano di 

dimensionamento della rete scolastica come da delibera della Giunta Regionale d’Abruzzo n. 33 del 
31/01/2022; 

TENUTO CONTO che per l’a.s. 2022/2023 si è proceduto al dimensionamento della rete 
scolastica e che il numero delle scuole della regione è pari a n. 192 unità (di cui n. 189 istituzioni 
scolastiche e n. 3 CPIA); 

TENUTO CONTO, altresì, degli elementi caratterizzanti ciascuna delle singole istituzioni 
scolastiche comunicati dai relativi Dirigenti scolastici in risposta al monitoraggio richiesto con nota 
prot.n. AOODRAB 9856 del 06.06.2023; 
 VISTA la graduazione provvisoria portata a conoscenza dei Dirigenti scolastici della regione 
con nota prot.n. AOODRAB 14834 dell’11/08/2023; 
 ESAMINATE le discordanze segnalate da alcune Istituzioni scolastiche e ritenuto di non dover 
apportate rettifiche in base ai dati definitivi relativi all’organico di diritto, risultanti al SIDI; 

VISTO l’art. 5 – punti 5. e 6. - del Contratto Integrativo Regionale per l’Area V della dirigenza 
scolastica sottoscritto il 13/02/2013 con il quale si stabilisce di collocare nella fascia intermedia il 
60% delle istituzioni scolastiche; di inserire nella prima fascia non più del 25% delle istituzioni 
scolastiche; di inserire conseguentemente nella terza fascia il 15% delle istituzioni scolastiche e che 
“a parità di punteggio complessivo la precedenza per la collocazione sarà data, nell’ordine: dal 
numero degli alunni, dal numero dei docenti, dal numero del personale ATA”; 
 OTTEMPERATO agli oneri di informativa sindacale; 
 

 

mailto:direzione-abruzzo@istruzione.it
mailto:drab@postacert.istruzione.it
http://www.miur.gov.it/web/abruzzo


 
 
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Direzione Generale – Ufficio 1 
 
 

 
Via dell’Arcivescovado, 8  – L’Aquila Tel: 0862. 574201 Fax: 0862.574231 

e-mail: direzione-abruzzo@istruzione.it   pec: drab@postacert.istruzione.it   sito: www.miur.gov.it/web/abruzzo   
 

DISPONE 

 

Per l’anno scolastico 2022/2023, ai fini della corresponsione della retribuzione di posizione 
parte variabile e di risultato ai dirigenti scolastici appartenenti al ruolo regionale, le 192 istituzioni 
scolastiche della Regione Abruzzo sono raggruppate - in applicazione del C.I.R. 13/02/2013 e 
dell’Accordo del 22/06/2017 relativo ai CPIA - secondo l’allegata TABELLA A) che è parte integrante 
del presente provvedimento, nelle seguenti tre fasce di posizione: 

• 1^ fascia n. 48 scuole pari al 25% delle istituzioni scolastiche; 

• 2^ fascia n. 115 scuole pari al 60% delle istituzioni scolastiche; 

• 3^ fascia n. 29 scuole pari al 15% delle istituzioni scolastiche. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso giurisdizionale 
al TAR entro 60 giorni ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 
dalla data di pubblicazione. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale di questa Direzione Generale. 

 

       IL DIRETTORE GENERALE 
          Massimiliano Nardocci 
 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  
      dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

mailto:direzione-abruzzo@istruzione.it
mailto:drab@postacert.istruzione.it
http://www.miur.gov.it/web/abruzzo


TABELLA A)  

FASCE DI COMPLESSITA' - GRADUAZIONE DEFINITIVA ISTITUZIONI SCOLASTICHE REGIONE ABRUZZO  - decorrenza 01.09.2022 -

N. ISTITUZIONE SCOLASTICA SEDE Codice N. alunni Dimensione Complessità
Contesto 

Territoriale

Responsa

bilità

Totale 

Punti
FASCIA

1
IST. ONNICOMPRENSIVO 
"P.Levi" Sant'Egidio - Ancarano

SANT'EGIDIO ALLA 
VIBRATA TEIC83000P 1.255 50,00 15,00 10,00 8,00 83,00 1^

2
Ist. Omnicomprensivo            
"R.Mattioli - S.D'Acquisto" SAN SALVO CHIS00700P 1.673 50,00 15,50 7,00 8,00 80,50 1^

3
IST. OMNICOMPRENSIVO                 
"Ridolfi - Zimarino" SCERNI   CHTA02000X 1.071 44,00 19,50 8,00 8,00 79,50 1^

4 IST. COMPRENSIVO "Patini" L'AQUILA AQIC85000B 1.249 50,00 11,00 10,00 8,00 79,00 1^

5 I.I.S. "A. D'Aosta" L'AQUILA AQIS016004 1.212 50,00 13,00 8,00 8,00 79,00 1^

6
CONVITTO NAZIONALE                         
"G. B. Vico" CHIETI CHVC010004 1.219 48,00 15,00 7,00 7,00 77,00 1^

7 I.I.S. "L. Di Poppa -  Rozzi" TERAMO TEIS00800N 980 42,00 19,00 9,00 7,00 77,00 1^

8
IST. OMNICOMPRENSIVO 
"Ciampoli - Spaventa" ATESSA CHIC818001 1.458 50,00 10,00 9,00 7,00 76,00 1^

9 I.I.S.  "E. Maiorana" AVEZZANO AQIS01400C 1.053 48,00 12,00 9,00 7,00 76,00 1^

10 I.I.S.   "C. De Titta - E. Fermi" LANCIANO CHIS019001 1.332 48,00 13,00 7,00 7,00 75,00 1^

11
IST. COMPRENSIVO                     
Castelalto - Cellino CASTELLALTO TEIC82400B 1.226 50,00 9,00 9,00 7,00 75,00 1^

Pagina 1



TABELLA A)  

FASCE DI COMPLESSITA' - GRADUAZIONE DEFINITIVA ISTITUZIONI SCOLASTICHE REGIONE ABRUZZO  - decorrenza 01.09.2022 -

N. ISTITUZIONE SCOLASTICA SEDE Codice N. alunni Dimensione Complessità
Contesto 

Territoriale

Responsa

bilità

Totale 

Punti
FASCIA

12 I.I.S."E. Fermi" SULMONA AQIS01900G 1.142 49,00 14,00 5,00 7,00 75,00 1^

13 I.P.S.S.E.O.A. "F. De Cecco" PESCARA PERH010006 1.004 45,00 13,00 10,00 7,00 75,00 1^

14 I.T.I.S. "L. Savoia" CHIETI CHIS012006 1.474 50,00 14,00 3,00 7,00 74,00 1^

15
IST. COMPRENSIVO                  
Mosciano - Bellante

MOSCIANO 
SANT'ANGELO TEIC825007 1.314 50,00 8,00 9,00 7,00 74,00 1^

16
LICEO Artistico - Musicale - 
Coreutico "Misticoni - Bellisario" PESCARA PESL03000E 1.164 47,00 12,00 8,00 7,00 74,00 1^

17 IST. ONNICOMPRENSIVO CITTA' 
SANT'ANGELO PEIS00400Q 1.299 48,00 12,50 6,00 7,00 73,50 1^

18 I.T.C.G. "T. Acerbo" PESCARA PETD010008 1.373 50,00 12,00 4,00 7,00 73,00 1^

19 IST. COMPRENSIVO MARTINSICURO TEIC840009 1.224 48,00 8,00 10,00 7,00 73,00 1^

20
CONVITTO NAZIONALE   
"D.Cotugno" L'AQUILA AQVC050005 1.087 46,00 14,00 5,00 7,00 72,00 1^

21 I.I.S. "A. Volta" PESCARA PEIS00600B 1.851 50,00 11,00 3,00 7,00 71,00 1^

22 IST. COMPRENSIVO n. 9 PESCARA PEIC83700V 1.402 49,00 9,00 6,00 7,00 71,00 1^

Pagina 2



TABELLA A)  

FASCE DI COMPLESSITA' - GRADUAZIONE DEFINITIVA ISTITUZIONI SCOLASTICHE REGIONE ABRUZZO  - decorrenza 01.09.2022 -

N. ISTITUZIONE SCOLASTICA SEDE Codice N. alunni Dimensione Complessità
Contesto 

Territoriale

Responsa

bilità

Totale 

Punti
FASCIA

23 I.I.S. "Peano - Rosa" NERETO TEIS00100V 1.191 44,00 13,00 7,00 7,00 71,00 1^

24 IST. COMPRENSIVO n. 2 GIULIANOVA TEIC84400L 1.102 46,00 8,00 10,00 7,00 71,00 1^

25 I.I.S.  "Cerulli - Crocetti" GIULIANOVA TEIS01100D 881 42,00 13,00 9,00 7,00 71,00 1^

26
IST. COMPRENSIVO 
"G.Galilei"

SAN GIOVANNI 
TEATINO CHIC811006 1.565 49,00 8,00 6,00 7,00 70,00 1^

27
IST. COMPRENSIVO n. 1 
"Mazzini - Fermi" AVEZZANO AQIC84000R 1.435 47,00 7,00 9,00 7,00 70,00 1^

28
IST. COMPRENSIVO                   
"G. Pascoli" SILVI TEIC83700D 1.286 48,00 7,00 8,00 7,00 70,00 1^

29
IST. COMPRENSIVO      
"Giovanni XXIII" PINETO TEIC83600N 1.275 47,00 7,00 9,00 7,00 70,00 1^

30 IST. COMPRENSIVO n. 2 ROSETO DEGLI 
ABRUZZI TEIC84300R 1.159 46,00 8,00 9,00 7,00 70,00 1^

31 IST. COMPRENSIVO n. 3        CHIETI CHIC83600E 1.141 46,00 10,00 7,00 7,00 70,00 1^

32
IST. COMPRENSIVO n.2        
"G. Rossetti" VASTO CHIC83400V 1.349 45,00 9,50 8,00 7,00 69,50 1^

33 IST. COMPRENSIVO n. 5 PESCARA PEIC83400B 1.464 50,00 8,00 4,00 7,00 69,00 1^

Pagina 3



TABELLA A)  

FASCE DI COMPLESSITA' - GRADUAZIONE DEFINITIVA ISTITUZIONI SCOLASTICHE REGIONE ABRUZZO  - decorrenza 01.09.2022 -

N. ISTITUZIONE SCOLASTICA SEDE Codice N. alunni Dimensione Complessità
Contesto 

Territoriale

Responsa

bilità

Totale 

Punti
FASCIA

34
IST. COMPRENSIVO TE 2  
"Savini - S.Giuseppe -S.Giorgio" TERAMO TEIC833006 1.288 48,00 8,00 6,00 7,00 69,00 1^

35 I.I.S. "E.Mattei" VASTO CHIS013002 1.268 47,00 11,00 4,00 7,00 69,00 1^

36 I.I.S. "L.Acciaiuoli - L.Einaudi"  ORTONA A MARE CHIS018005 795 40,00 13,00 9,00 7,00 69,00 1^

37 I.I.S.    "A. Bafile" L'AQUILA AQIS01800Q 1.256 45,00 12,50 4,00 7,00 68,50 1^

38
IST. ONNICOMPRENSIVO 
"Cuppari - Tinozzi" ALANNO PEIC81200E 657 34,00 20,50 7,00 7,00 68,50 1^

39
IST. COMPRENSIVO                      
"T. Delfico" MONTESILVANO PEIC82600C 1.191 45,00 7,00 9,00 7,00 68,00 1^

40
IST. COMPRENSIVO  
"D.Alighieri" L'AQUILA AQIC84800B 1.173 46,00 8,00 7,00 7,00 68,00 1^

41 I.I.S.  "Ovidio" SULMONA AQIS02100G 973 41,00 13,00 7,00 7,00 68,00 1^

42
I.I.S.  "Leonardo da Vinci - O. 
Colecchi" L'AQUILA AQIS007009 673 35,00 16,00 10,00 7,00 68,00 1^

43
LICEO Socio-psicopedagogico     
"G. Marconi" PESCARA PEPM020004 1.412 48,00 9,50 3,00 7,00 67,50 1^

44
IST. COMPRENSIVO  Corropoli 
Controguerra Colonnella CORROPOLI TEIC813001 1.083 43,00 8,00 9,00 6,00 66,00 1^

Pagina 4



TABELLA A)  

FASCE DI COMPLESSITA' - GRADUAZIONE DEFINITIVA ISTITUZIONI SCOLASTICHE REGIONE ABRUZZO  - decorrenza 01.09.2022 -

N. ISTITUZIONE SCOLASTICA SEDE Codice N. alunni Dimensione Complessità
Contesto 

Territoriale

Responsa

bilità

Totale 

Punti
FASCIA

45
IST. COMPRENSIVO         
Nereto -Sant'Omero NERETO TEIC826003 1.073 42,00 8,00 10,00 6,00 66,00 1^

46
IST. COMPRENSIVO n. 3  
"Vivenza - Giovanni XXIII" AVEZZANO AQIC84200C 1.060 43,00 10,00 7,00 6,00 66,00 1^

47
IST. COMPRENSIVO   
"Mazzini" L'AQUILA AQIC84700G 1.058 45,00 9,00 6,00 6,00 66,00 1^

48 I.I.S. "Pudente - Pantini" VASTO CHIS01400T 1.051 40,00 13,00 7,00 6,00 66,00 1^

49
IST. COMPRENSIVO TE 3 
"D'Alessandro - Risorgimento" TERAMO TEIC83200A 960 41,00 11,00 8,00 6,00 66,00 2^

50 I.I.S.  "ZOLI" ATRI TEIS014001 852 38,00 14,00 8,00 6,00 66,00 2^

51 IST. COMPRENSIVO n. 8 PESCARA PEIC835007 1.440 47,00 8,00 4,00 6,00 65,00 2^

52
LICEO SCIENTIFICO                 
"V. Pollione" AVEZZANO AQPS03000Q 1.399 47,00 9,00 3,00 6,00 65,00 2^

53 IST. COMPRENSIVO n. 10 PESCARA PEIC83800P 1.136 42,00 9,00 8,00 6,00 65,00 2^

54
IST. COMPRENSIVO 
"G.D'Annunzio" - CEPAGATTI PEIC82000D 1.103 46,00 8,00 5,00 6,00 65,00 2^

Pagina 5



TABELLA A)  

FASCE DI COMPLESSITA' - GRADUAZIONE DEFINITIVA ISTITUZIONI SCOLASTICHE REGIONE ABRUZZO  - decorrenza 01.09.2022 -

N. ISTITUZIONE SCOLASTICA SEDE Codice N. alunni Dimensione Complessità
Contesto 

Territoriale

Responsa

bilità

Totale 

Punti
FASCIA

55
IST. COMPRENSIVO TE 1                    
"Zippilli - Lucidi" TERAMO TEIC84500C 1.060 45,00 8,00 6,00 6,00 65,00 2^

56 IST. COMPRENSIVO CELANO AQIC84500X 939 40,00 9,00 10,00 6,00 65,00 2^

57 I.I.S. "Alessandrini-Marino" TERAMO TEIS00900D 807 38,00 13,00 8,00 6,00 65,00 2^

58 I.I.S.  "V. Moretti" ROSETO DEGLI 
ABRUZZI TEIS00400A 792 36,00 13,00 10,00 6,00 65,00 2^

59 IST. COMPRENSIVO n.1 VASTO CHIC833003 1.159 42,00 6,50 10,00 6,00 64,50 2^

60 IST. COMPRENSIVO ALBA ADRIATICA TEIC82200Q 1.039 41,00 7,00 10,00 6,00 64,00 2^

61 I.I.S. "Da Vinci -De Giorgio" LANCIANO CHIS01100A 765 38,00 13,00 7,00 6,00 64,00 2^

62
LICEO SCIENTIFICO     
"G.Galilei" PESCARA PEPS03000N 1.626 47,00 7,50 3,00 6,00 63,50 2^

63 POLO LICEALE   "Saffo"        ROSETO DEGLI 
ABRUZZI TEPC030005 1.179 44,00 10,50 3,00 6,00 63,50 2^

64 IST. COMPRENSIVO n. 2 PESCARA PEIC83100X 1.099 43,00 6,00 8,00 6,00 63,00 2^

65 IST. COMPRENSIVO N.2  SAN SALVO CHIC84300N 1.024 42,00 8,00 7,00 6,00 63,00 2^

Pagina 6



TABELLA A)  

FASCE DI COMPLESSITA' - GRADUAZIONE DEFINITIVA ISTITUZIONI SCOLASTICHE REGIONE ABRUZZO  - decorrenza 01.09.2022 -

N. ISTITUZIONE SCOLASTICA SEDE Codice N. alunni Dimensione Complessità
Contesto 

Territoriale

Responsa

bilità

Totale 

Punti
FASCIA

66 IST. COMPRENSIVO n. 2     CHIETI CHIC83500P 1.001 42,00 7,00 8,00 6,00 63,00 2^

67 I.P.S.I.A.S. "Di Marzio - Michetti" PESCARA PERI03000V 861 39,00 10,00 8,00 6,00 63,00 2^

68
IST. ONNICOMPRENSIVO   
"G.Spataro" GISSI CHTD07000B 665 35,00 12,50 9,00 6,00 62,50 2^

69
LICEO SCIENTIFICO                    
"L. Da Vinci" PESCARA PEPS01000C 1.454 47,00 7,00 2,00 6,00 62,00 2^

70 IST. COMPRENSIVO n. 6 PESCARA PEIC83200Q 1.323 45,00 8,00 3,00 6,00 62,00 2^

71
IST. COMPRENSIVO     
"Umberto I" LANCIANO CHIC83100B 1.138 42,00 9,00 5,00 6,00 62,00 2^

72
IST. COMPRENSIVO  
"Fontamara" PESCINA AQIC828006 877 39,00 9,00 8,00 6,00 62,00 2^

73
IST. COMPRENSIVO TE 5      
Basciano V.Vomano Cermign. TERAMO TEIC838009 860 39,00 9,00 8,00 6,00 62,00 2^

74
IST. COMPRENSIVO n. 1 
"Mazzini-Capograssi" SULMONA AQIC83400D 801 36,00 12,00 8,00 6,00 62,00 2^

75
IST. ONNICOMPRENSIVO   
"Argoli"                   TAGLIACOZZO AQMM060003 722 34,00 13,00 9,00 6,00 62,00 2^

76
IST. COMPRENSIVO                   
"F. Masci"         

FRANCAVILLA AL 
MARE CHIC82800G 1.188 42,00 7,00 6,00 6,00 61,00 2^

Pagina 7



TABELLA A)  

FASCE DI COMPLESSITA' - GRADUAZIONE DEFINITIVA ISTITUZIONI SCOLASTICHE REGIONE ABRUZZO  - decorrenza 01.09.2022 -

N. ISTITUZIONE SCOLASTICA SEDE Codice N. alunni Dimensione Complessità
Contesto 

Territoriale

Responsa

bilità

Totale 

Punti
FASCIA

77 IST. COMPRENSIVO n. 1 ROSETO DEGLI 
ABRUZZI TEIC842001 1.065 42,00 6,00 7,00 6,00 61,00 2^

78
ISTITUTO MAGISTRALE             
"B. Croce" AVEZZANO AQPM01000G 918 36,00 9,00 10,00 6,00 61,00 2^

79 IST. OMNICOMPRENSIVO POPOLI PEIS001008 689 33,00 13,50 8,00 6,00 60,50 2^

80
IST. COMPRENSIVO                  
"Don Milani" LANCIANO CHIC839002 923 39,00 8,00 7,00 6,00 60,00 2^

81
IST. COMPRENSIVO di 
Paganica L'AQUILA AQIC84600Q 866 36,00 8,00 10,00 6,00 60,00 2^

82 IST. COMPRENSIVO n. 1          CHIETI CHIC838006 850 37,00 8,00 9,00 6,00 60,00 2^

83 I.I.S. "Galilei"                            AVEZZANO AQIS01300L 616 30,00 14,00 10,00 6,00 60,00 2^

84
LICEO CLASSICO                
"D'Annunzio" PESCARA PEPC010009 1.345 45,00 6,50 2,00 6,00 59,50 2^

85 I.I.S. "V.Emanuele II"                 LANCIANO CHIS00900A 889 35,00 12,50 6,00 6,00 59,50 2^

86
IST. COMPRENSIVO                    
"I. Silone" MONTESILVANO PEIC828004 1.080 40,00 7,00 6,00 6,00 59,00 2^

87
IST. COMPRENSIVO TE 4 
S.Nicolò a Tordino TERAMO TEIC83100E 883 38,00 8,00 7,00 6,00 59,00 2^

Pagina 8



TABELLA A)  

FASCE DI COMPLESSITA' - GRADUAZIONE DEFINITIVA ISTITUZIONI SCOLASTICHE REGIONE ABRUZZO  - decorrenza 01.09.2022 -

N. ISTITUZIONE SCOLASTICA SEDE Codice N. alunni Dimensione Complessità
Contesto 

Territoriale

Responsa

bilità

Totale 

Punti
FASCIA

88 IST. ONNICOMPRENSIVO  CARSOLI AQMM02400X 710 33,00 10,00 10,00 6,00 59,00 2^

89 I.I.S. "E.Alessandrini" MONTESILVANO PEIS00300X 664 33,00 11,00 9,00 6,00 59,00 2^

90
IST. COMPRENSIVO 
"Carducci" L'AQUILA AQIC849007 922 37,00 7,00 8,00 6,00 58,00 2^

91
IST. COMPRENSIVO 
"F.P.Michetti" 

FRANCAVILLA AL 
MARE CHIC82700Q 910 37,00 7,00 8,00 6,00 58,00 2^

92
NUOVA DIREZIONE 
DIDATTICA VASTO CHEE07200Q 909 39,00 6,00 7,00 6,00 58,00 2^

93
IST. COMPRENSIVO   
"Pollidori" FOSSACESIA CHIC80700E 898 35,00 9,00 8,00 6,00 58,00 2^

94 IST. COMPRENSIVO n. 7 PESCARA PEIC830004 1.048 39,00 6,00 6,00 6,00 57,00 2^

95 IST. COMPRENSIVO SPOLTORE PEIC806007 964 38,00 7,00 6,00 6,00 57,00 2^

96
IST. COMPRENSIVO n. 4 
"Collodi - Marini" AVEZZANO AQIC843008 839 34,00 7,00 10,00 6,00 57,00 2^

97 IST. COMPRENSIVO n. 1 ORTONA A MARE CHIC841002 815 34,00 7,00 10,00 6,00 57,00 2^

98
IST. COMPRENSIVO                 
"De Petra" CASOLI CHIC80600P 803 34,00 7,00 10,00 6,00 57,00 2^

Pagina 9



TABELLA A)  

FASCE DI COMPLESSITA' - GRADUAZIONE DEFINITIVA ISTITUZIONI SCOLASTICHE REGIONE ABRUZZO  - decorrenza 01.09.2022 -

N. ISTITUZIONE SCOLASTICA SEDE Codice N. alunni Dimensione Complessità
Contesto 

Territoriale

Responsa

bilità

Totale 

Punti
FASCIA

99 IST. COMPRENSIVO n. 1 GIULIANOVA TEIC841005 801 34,00 8,00 9,00 6,00 57,00 2^

100 IST. COMPRENSIVO TORTORETO TEIC82800P 824 35,00 5,50 10,00 6,00 56,50 2^

101 I.I.S. "A. Serpieri" AVEZZANO AQIS01700X 477 25,00 18,50 7,00 6,00 56,50 2^

102
LICEO SCIENTIFICO                    
"A. Einstein" TERAMO TEPS010003 1.090 40,00 8,00 2,00 5,00 55,00 2^

103 IST. COMPRENSIVO n. 4    CHIETI CHIC83700A 920 38,00 7,00 5,00 5,00 55,00 2^

104
IST. COMPRENSIVO               
"Papa Giovanni XXIII" PIANELLA PEIC81100P 902 38,00 8,00 4,00 5,00 55,00 2^

105 IST. COMPRENSIVO ATRI TEIC834002 847 34,00 9,00 7,00 5,00 55,00 2^

106 IST. COMPRENSIVO NOTARESCO TEIC83500T 817 34,00 8,00 8,00 5,00 55,00 2^

107
IST. COMPRENSIVO                 
"G. Rodari" L'AQUILA AQIC83300N 760 33,00 7,00 10,00 5,00 55,00 2^

108 I.I.S.  "Delfico - Montauti"                          TERAMO TEIS012009 727 31,00 13,00 6,00 5,00 55,00 2^

109
IST. COMPRENSIVO  n. 2 
"Radice-Ovidio" SULMONA AQIC835009 700 33,00 9,00 8,00 5,00 55,00 2^

Pagina 10



TABELLA A)  

FASCE DI COMPLESSITA' - GRADUAZIONE DEFINITIVA ISTITUZIONI SCOLASTICHE REGIONE ABRUZZO  - decorrenza 01.09.2022 -

N. ISTITUZIONE SCOLASTICA SEDE Codice N. alunni Dimensione Complessità
Contesto 

Territoriale

Responsa

bilità

Totale 

Punti
FASCIA

110 IST. COMPRENSIVO n. 4 PESCARA PEIC836003 916 36,00 5,50 8,00 5,00 54,50 2^

111 IST. COMPRENSIVO CITTA' 
SANT'ANGELO PEIC82900X 717 36,00 7,00 6,00 5,00 54,00 2^

112
IST. COMPRENSIVO               
"Mario Bosco" LANCIANO CHIC840006 841 34,00 7,50 7,00 5,00 53,50 2^

113 I.I.S. "Torlonia - Bellisario" AVEZZANO AQIS01200R 608 28,00 12,50 8,00 5,00 53,50 2^

114 IST. COMPRENSIVO "Marconi"     MANOPPELLO PEIC81700N 864 35,00 9,00 4,00 5,00 53,00 2^

115
IST. COMPRENSIVO   
"Francesco Paolo Tosti" ORTONA A MARE CHIC84200T 830 32,00 8,00 8,00 5,00 53,00 2^

116 IST. COMPRENSIVO n. 3 PESCARA PEIC83300G 907 37,00 5,50 5,00 5,00 52,50 2^

117
LICEO SCIENTIFICO                  
"G.Galilei" LANCIANO CHPS02000E 1.144 39,00 6,00 2,00 5,00 52,00 2^

118 Polo Liceale   "L.ILLUMINATI"        ATRI TEPC05000A 982 36,00 8,00 3,00 5,00 52,00 2^

119
LICEO SCIENTIFICO      
"M.Curie" GIULIANOVA TEPS02000N 890 33,00 9,00 5,00 5,00 52,00 2^

120
IST. COMPRENSIVO    
"S.Valentino -Scafa"                            

SAN VALENTINO IN 
ABRUZZO 
CITERIORE

PEIC81000V 712 34,00 8,00 5,00 5,00 52,00 2^

Pagina 11



TABELLA A)  

FASCE DI COMPLESSITA' - GRADUAZIONE DEFINITIVA ISTITUZIONI SCOLASTICHE REGIONE ABRUZZO  - decorrenza 01.09.2022 -

N. ISTITUZIONE SCOLASTICA SEDE Codice N. alunni Dimensione Complessità
Contesto 

Territoriale

Responsa

bilità

Totale 

Punti
FASCIA

121 IST. COMPRENSIVO BUCCHIANICO CHIC81900R 646 28,00 9,00 10,00 5,00 52,00 2^

122
IST. COMPRENSIVO                    
"Villa Verrocchio" MONTESILVANO PEIC827008 852 32,00 5,50 9,00 5,00 51,50 2^

123
IST. ONNICOMPRENSIVO         
"N. Da Guardiagrele" GUARDIAGRELE CHMM062004 591 26,00 11,50 9,00 5,00 51,50 2^

124 DIREZIONE DIDATTICA MONTESILVANO PEEE037001 824 33,00 5,00 8,00 5,00 51,00 2^

125 IST. COMPRENSIVO LORETO 
APRUTINO PEIC822005 743 31,00 9,00 6,00 5,00 51,00 2^

126

IST. COMPRENSIVO             
Isola del Gran Sasso - 
Colledara

ISOLA DEL GRAN 
SASSO  TEIC81900X 726 31,00 8,00 7,00 5,00 51,00 2^

127 IST. COMPRENSIVO FARA FILIORUM 
PETRI CHIC83000G 713 31,00 8,00 7,00 5,00 51,00 2^

128 IST. COMPRENSIVO TRASACCO AQIC831002 702 29,00 8,00 9,00 5,00 51,00 2^

129
IST. COMPRENSIVO                
"Don L. Milani" PIZZOLI AQIC815004 565 27,00 10,00 9,00 5,00 51,00 2^

130 I.T.C.G. "Galiani - De Sterlich" CHIETI CHTD11000L 526 24,00 12,00 10,00 5,00 51,00 2^

131 I.T.C.G. "Aterno - Manthonè'" PESCARA PETD07000X 511 24,00 13,00 9,00 5,00 51,00 2^

Pagina 12



TABELLA A)  

FASCE DI COMPLESSITA' - GRADUAZIONE DEFINITIVA ISTITUZIONI SCOLASTICHE REGIONE ABRUZZO  - decorrenza 01.09.2022 -

N. ISTITUZIONE SCOLASTICA SEDE Codice N. alunni Dimensione Complessità
Contesto 

Territoriale

Responsa

bilità

Totale 

Punti
FASCIA

132
IST. COMPRENSIVO         
Montorio - Crognaleto

MONTORIO AL 
VOMANO TEIC82900E 737 29,00 9,00 7,00 5,00 50,00 2^

133 IST. COMPRENSIVO CASTEL DI 
SANGRO AQIC837001 708 31,00 8,00 6,00 5,00 50,00 2^

134 IST. COMPRENSIVO COLLECORVINO PEIC821009 704 29,00 8,00 8,00 5,00 50,00 2^

135
CONVITTO NAZIONALE                              
"Delfico" TERAMO TEVC010007 685 32,00 9,50 3,00 5,00 49,50 2^

136
IST. COMPRENSIVO 
"S.Demetrio - Rocca di Mezzo"

SAN DEMETRIO 
NE' VESTINI AQIC82700A 650 28,00 9,00 7,00 5,00 49,00 2^

137
IST. COMPRENSIVO  
"M.Buonarroti" RIPA TEATINA CHIC81000A 647 26,00 8,00 10,00 5,00 49,00 2^

138
IST. COMPRENSIVO         
"Alberto Manzi"                  

TORRE DE' 
PASSERI PEIC807003 636 28,00 8,00 8,00 5,00 49,00 2^

139
DIREZIONE DIDATTICA             
"Levi Montalcini" SPOLTORE PEEE052003 761 32,00 6,00 5,00 5,00 48,00 2^

140
ISTITUTO MAGISTRALE  
"I.Gonzaga" CHIETI CHPM02000G 716 29,00 9,00 5,00 5,00 48,00 2^

141
IST. COMPRENSIVO 
"G.D'Annunzio"                     

SAN VITO 
CHIETINO CHIC812002 669 29,00 7,00 7,00 5,00 48,00 2^

142
IST. COMPRENSIVO              
Palena - Torricella Peligna PALENA  CHIC825004 595 29,00 8,00 6,00 5,00 48,00 2^

Pagina 13



TABELLA A)  

FASCE DI COMPLESSITA' - GRADUAZIONE DEFINITIVA ISTITUZIONI SCOLASTICHE REGIONE ABRUZZO  - decorrenza 01.09.2022 -

N. ISTITUZIONE SCOLASTICA SEDE Codice N. alunni Dimensione Complessità
Contesto 

Territoriale

Responsa

bilità

Totale 

Punti
FASCIA

143 ISTITUTO Omnicomprensivo             ROCCARASO AQRH010008 310 20,00 16,50 6,00 5,00 47,50 2^

144
POLO LICEALE STATALE             
"R.Mattioli"                  VASTO CHPS030005 838 32,00 7,00 3,00 5,00 47,00 2^

145 IST. COMPRENSIVO n. 1 PESCARA PEIC823001 595 25,00 7,00 10,00 5,00 47,00 2^

146
IST. COMPRENSIVO  
"Comenio" SCOPPITO AQIC829002 502 24,00 9,00 9,00 5,00 47,00 2^

147 I.I.S. "Algeri Marino" CASOLI CHIS00300B 451 20,00 13,00 9,00 5,00 47,00 2^

148
IST. COMPRENSIVO n. 2  
"Corradini -Pomilio" AVEZZANO AQIC84100L 670 29,00 7,50 5,00 5,00 46,50 2^

149
IST. COMPRENSIVO         
"Rodari" MONTESILVANO PEIC83900E 700 27,00 7,00 7,00 5,00 46,00 2^

150 IST. COMPRENSIVO CASTEL 
FRENTANO CHIC81400N 590 23,00 9,00 9,00 5,00 46,00 2^

151 I.I.S."Patini Liberatore" CASTEL DI 
SANGRO AQIS002006 542 23,00 13,00 5,00 5,00 46,00 2^

152 I.I.S.  "Pascal - Comi - Forti" TERAMO TEIS013005 475 20,00 13,00 8,00 5,00 46,00 2^

153
LICEO SCIENTIFICO 
"C.D'Ascanio" MONTESILVANO PEPS05000V 891 32,00 5,50 3,00 5,00 45,50 2^

Pagina 14



TABELLA A)  

FASCE DI COMPLESSITA' - GRADUAZIONE DEFINITIVA ISTITUZIONI SCOLASTICHE REGIONE ABRUZZO  - decorrenza 01.09.2022 -

N. ISTITUZIONE SCOLASTICA SEDE Codice N. alunni Dimensione Complessità
Contesto 

Territoriale

Responsa

bilità

Totale 

Punti
FASCIA

154 I.P.S.S.A.R. "G. Marchitelli" VILLA SANTA 
MARIA CHRH01000N 349 20,00 13,50 7,00 4,00 44,50 2^

155 I.I.S.     "A. Volta" FRANCAVILLA AL 
MARE CHIS017009 665 27,00 10,00 3,00 4,00 44,00 2^

156
IST. COMPRENSIVO 
"D'Annunzio" LANCIANO CHIC80800A 650 26,00 7,00 7,00 4,00 44,00 2^

157 IST. COMPRENSIVO ROSCIANO PEIC819009 618 27,00 7,00 6,00 4,00 44,00 2^

158
IST. COMPRENSIVO "B. 
Croce" PAGLIETA CHIC809006 614 25,00 8,00 7,00 4,00 44,00 2^

159 IST. COMPRENSIVO "Nicolini"   TOLLO CHIC81300T 605 25,00 7,00 8,00 4,00 44,00 2^

160 IST. COMPRENSIVO MIGLIANICO CHIC82200L 601 25,00 8,00 7,00 4,00 44,00 2^

161
IST. COMPRENSIVO 
"G.Tedeschi" PRATOLA PELIGNA AQIC81700Q 569 23,00 7,50 9,00 4,00 43,50 2^

162
IST. COMPRENSIVO                  
Civitella  - Torricella 

CIVITELLA DEL 
TRONTO TEIC82100X 547 23,00 8,00 8,00 4,00 43,00 2^

163
LICEO SCIENTIFICO                  
"F. Masci" CHIETI CHPS01000X 772 29,00 7,50 2,00 4,00 42,50 2^

Pagina 15



TABELLA A)  

FASCE DI COMPLESSITA' - GRADUAZIONE DEFINITIVA ISTITUZIONI SCOLASTICHE REGIONE ABRUZZO  - decorrenza 01.09.2022 -

N. ISTITUZIONE SCOLASTICA SEDE Codice N. alunni Dimensione Complessità
Contesto 

Territoriale

Responsa

bilità

Totale 

Punti
FASCIA

164 I.T.C.G. "F.Palizzi"  VASTO CHTD04000G 548 22,00 10,00 6,00 4,00 42,00 3^

165
DIREZIONE DIDATTICA              
"M.Della Porta" GUARDIAGRELE CHEE03600L 541 23,00 7,00 8,00 4,00 42,00 3^

166
IST. COMPRENSIVO                  
Raiano - Castelvecchio RAIANO AQIC82600E 534 23,00 8,00 7,00 4,00 42,00 3^

167
IST. COMPRENSIVO                
"Borrelli" TORNARECCIO CHIC817005 475 22,00 7,00 9,00 4,00 42,00 3^

168
IST. COMPRENSIVO                            
Castglione M.M. - Carunchio

CASTIGLIONE 
MESSER MARINO CHIC816009 451 22,00 8,00 8,00 4,00 42,00 3^

169
LICEO STATALE                          
"G. Milli" TERAMO TEPM010004 677 25,00 7,00 5,00 4,00 41,00 3^

170
IST. COMPRENSIVO                       
"Valle del Fino"

CASTIGLIONE 
MESSER 
RAIMONDO

TEIC81600C 501 23,00 7,00 7,00 4,00 41,00 3^

171 IST. COMPRENSIVO NAVELLI AQIC823003 427 19,00 8,00 10,00 4,00 41,00 3^

172 I.I.S. "L. Da Penne - M.Dei Fiori" PENNE PEIS01100V 450 17,00 13,00 6,00 4,00 40,00 3^

173 IST. COMPRENSIVO                  GIOIA DEI MARSI AQIC82500P 400 19,00 9,00 8,00 4,00 40,00 3^

174
IST. COMPRENSIVO                   
"Ignazio Silone" LUCO DEI MARSI AQIC82100B 593 21,00 5,50 9,00 4,00 39,50 3^

Pagina 16



TABELLA A)  

FASCE DI COMPLESSITA' - GRADUAZIONE DEFINITIVA ISTITUZIONI SCOLASTICHE REGIONE ABRUZZO  - decorrenza 01.09.2022 -

N. ISTITUZIONE SCOLASTICA SEDE Codice N. alunni Dimensione Complessità
Contesto 

Territoriale

Responsa

bilità

Totale 

Punti
FASCIA

175 I.T.C.G. "G. Marconi" PENNE PETD03000D 402 17,00 12,50 6,00 4,00 39,50 3^

176
IST. COMPRENSIVO  n.1        
"Ciulli - Paratore" PENNE PEIC80500B 530 23,00 8,00 4,00 4,00 39,00 3^

177 I.I.S. "U. Pomilio"  CHIETI CHIS01600D 304 15,00 9,50 10,00 4,00 38,50 3^

178 IST. COMPRENSIVO MONTEODORISIO CHIC824008 512 19,00 8,00 7,00 4,00 38,00 3^

179
IST. COMPRENSIVO n. 3 
"Serafini-Di Stefano" SULMONA AQIC836005 477 18,00 8,00 8,00 4,00 38,00 3^

180 IST. COMPRENSIVO MAGLIANO DE' 
MARSI AQIC82400V 473 18,00 7,00 9,00 4,00 38,00 3^

181
IST. COMPRENSIVO n.2    
"Giardini" PENNE PEIC82500L 463 18,00 7,00 7,00 4,00 36,00 3^

182 IST. COMPRENSIVO CAMPLI TEIC82300G 444 17,00 6,00 9,00 4,00 36,00 3^

183 IST. COMPRENSIVO CIVITELLA 
ROVETO AQIC83900L 450 17,00 7,00 7,00 4,00 35,00 3^

184 IST. COMPRENSIVO ORSOGNA CHIC82300C 472 16,00 7,50 7,00 4,00 34,50 3^

185 IST. COMPRENSIVO CAPISTRELLO AQIC83800R 390 13,00 8,00 8,00 2,00 31,00 3^

Pagina 17



TABELLA A)  

FASCE DI COMPLESSITA' - GRADUAZIONE DEFINITIVA ISTITUZIONI SCOLASTICHE REGIONE ABRUZZO  - decorrenza 01.09.2022 -

N. ISTITUZIONE SCOLASTICA SEDE Codice N. alunni Dimensione Complessità
Contesto 

Territoriale

Responsa

bilità

Totale 

Punti
FASCIA

186 IST. COMPRENSIVO BALSORANO AQIC81200L 361 15,00 9,00 5,00 2,00 31,00 3^

187 LICEO ARTISTICO  "F.A.Grue" CASTELLI TESD01000D 67 13,00 8,00 8,00 2,00 31,00 3^

188 IST. COMPRENSIVO "B.Croce"          PESCASSEROLI AQIC82000G 228 13,00 8,00 5,00 2,00 28,00 3^

189 IST. COMPRENSIVO QUADRI CHIC82600X 240 13,00 8,00 3,00 2,00 26,00 3^

190 C.P.I.A. - Provincia AQ L'AQUILA AQMM074001 0,00 3^

191 C.P.I.A.  - Province PE - CH CEPAGATTI PEMM107001 0,00 3^

192 C.P.I.A. - Provincia TE MONTORIO AL 
VOMANO TEMM06000G 0,00 3^

IL DIRETTORE GENERALE
Massimiliano Nardocci

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa

Pagina 18


	Decreto Fasce 2022_23
	FASCE Definitive  2022-23 

		2023-08-24T09:38:04+0000
	NARDOCCI MASSIMILIANO


		2023-08-24T12:26:33+0200
	protocollo




